
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 24 
 

Brasília-DF, 15 de Junho de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 
de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 712, de 12 de junho de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor MARCOS ANTONIO 
TENÓRIO DE LIMA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 1282818, da Controladoria Regional da União no Estado do 
Espírito Santo para a Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.012701/2007-86. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 768, de 26 de outubro de 2006, 
publicada no DOU de 27 de outubro de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso IV do art. 5º da 
Portaria n.º 11, de 18 de janeiro de 2005, publicado no DOU do dia 19 de janeiro de 2005, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 716, de 13 de junho de 2007 
Remover, a pedido, por permuta, o servidor GLADSON DE SOUZA SANTOS, ocupante 
do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, matrícula SIAPE nº 
1478316 deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado de Minas 
Gerais, conforme informações contidas no processo n.º 00190.016401/2007-76. 



PORTARIA 
Nº 717, de 13 de junho de 2007 
Remover, a pedido, por permuta, a servidora FLÁVIA TEIXEIRA MARQUES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, 
matrícula SIAPE nº 1462464 da Controladoria Regional da União no Estado de Minas 
Gerais para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, conforme 
informações contidas no processo n.º 00210.000085/2007-35. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na letra "a", inciso III, Parágrafo único do art. 36 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 741, de 15 de junho de 2007 
Remover, a pedido, o servidor GLAUBER VOLKMER, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1537742, deste órgão central 
para a Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.017040/2007-85. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 710, de 12 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para a servidora JANETE ALVES DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093224, Classe “S”, 
Padrão IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar 
de 01.01.2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.014127/2007-09. 
 
PORTARIA 
Nº 711, de 12 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor FAUSTO JACÓ DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE n° 6093119, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle,  Classe “S”, 
Padrão IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar 
de 01.07.2006, enquanto permanecer em atividade e até que complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no processo nº 
00190.019146/2006-32. 
 



PORTARIA 
Nº 731, de 14 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para a servidora IARA FAVILLA, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092871, Classe “S”, Padrão IV, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
09.02.2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.006060/2007-21. 
 
PORTARIA 
Nº 732, de 14 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para o servidor SILVIO DIAS MARQUES, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092562, Classe “S”, Padrão 
IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
27.05.2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.014994/2007-36. 
 
PORTARIA 
Nº 733, de 14 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para a servidora, MARIA JOSÉ LEITE, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 6041043, Classe “S”, Padrão 
IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
02.06.2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.016377/2007-75. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.002070/2007-97, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 740, de 15 de junho de 2007 
Conceder Abono de Permanência para o servidor GIVALDO ROSA DE LIMA, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0151230, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 01.01.2004, enquanto 
permanecer em atividade e até que complete a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 



publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 708, de 12 de junho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ LEÃO VIEIRA 
JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1353082, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 29 
de maio de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 02 a 10 de julho de 
2007. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em 
vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 726, de 13 de junho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora FLÁVIA TEIXEIRA 
MARQUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  1462464, relativas ao exercício de 2007, 
a partir do dia 12 de junho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  
31 de dezembro de 2007 a 26 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 737, de 15 de junho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EVILÁSIO MARTINS 
HOLANDA FILHO, matrícula SIAPE nº  1280939, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 14 de junho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  16 a 24 
de agosto de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 743, de 15 de junho de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GIOVANNI CÂNDIDO 
DEMATTE, matrícula SIAPE nº  3146205, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 16 
de junho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  26  a 30 de 
novembro de 2007. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003,  resolve: 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 725, de 13 de junho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO JOSÉ RABELO, 
matrícula SIAPE nº  0034647, relativas ao exercício de 2007, do período de 25 de junho a 
06 de julho de 2007  para o período de 23 de julho a 03 de agosto de 2007. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 742, de 15 de junho de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARGARIDA AURORA 
MOREIRA DE ARAUJO DEMENJOUR, matrícula SIAPE nº  6002331, relativas ao 
exercício de 2007, do período de 25.06 a 06.07.2007,  para o período de 23.07 a 
03.08.2007. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no 
art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e 
da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 709, de 12 de junho de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 04/01/2000 
a 02/01/2005, à servidora KÁTIA ELIANE BARBOSA GENTIL, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1099051, em exercício na Secretaria Federal de Controle 
Interno da Controladoria-Geral da União, pelo período de 02 de julho a 29 de setembro de 
2007, para participar do Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo Instituto Latino 
Americano de Línguas – ILAL, conforme informações constantes no processo nº 
00190.014226/2007-82. 
 
PORTARIA 
Nº 729, de 14 de junho de 2007 
Conceder 30 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
04/03/1998 a 02/03/2003, ao servidor MARCUS DIMITRIUS MARCHESINI, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1339191, em exercício na Controladoria Regional 
da União no Estado de São Paulo, pelo período de 02 de julho a 31 de julho de 2007, a fim 
de Participar de curso de inglês Intensivo na União Cultural Brasil Estados Unidos, em São 
Paulo, conforme informações constantes no processo n° 00225.000316/2007-41. 

 

 
 



 
PORTARIA 
Nº 730, de 14 de junho de 2007 
Conceder 30 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
26/06/2000 a 24/06/2005, à servidora ANA PAULA ALENCAR MARINHO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537043, em exercício na Corregedoria da Área 
Econômica da Controladoria-Geral da União, pelo período de 23 de julho a 21 de agosto de 
2007, a fim de elaborar a monografia de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
em Direito do Trabalho da Processus Faculdade de Direito, em Brasília, conforme 
informações constantes no processo 00190.006105/2007-67. 
 
 

PORTARIA N.º 728, DE 14 DE JUNHO DE 2007 
 

          
 O SECRETARIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 24, inciso V, do Anexo I do Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, 
 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Constituir o Grupo Gestor do Portal da Transparência, no 
âmbito da Controladoria-Geral da União, com o objetivo de definir, aprovar, priorizar e 
homologar demandas de aperfeiçoamento e reformulação do referido sítio eletrônico. 

 Art. 2º Integrarão o Grupo Gestor do Portal da Transparência os 
seguintes servidores: 

I –     VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, da Secretaria de Prevenção da 
Corrupção e Informações Estratégicas, que o coordenará; 

II – JOSÉ GERALDO LOUREIRO RODRIGUES, da Diretoria de 
Sistemas e Informação; 

III – RENILDA DE ALMEIDA MOURA, da Secretaria Federal de 
Controle Interno; 

IV – GISELE DE MELO MAEDA MEDANHA, da Assessoria de 
Comunicação Social. 

 Art. 3º O coordenador poderá delegar tarefas, convocar reuniões 
setorizadas e plenárias, bem como adotar outras medidas pertinentes no intuito de melhor 
alcançar os resultados almejados pelo Grupo Gestor. 

Art. 4º Na hipótese de o Grupo Gestor não alcançar consenso na 
apreciação de tema a seu cargo, este será alçado à deliberação do Secretário Executivo.  

                            Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 



 
2) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA 

 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

                                     DECISÃO S/N DE 05 DE JUNHO DE 2007 
 
1 – PROCESSO: 00205.0000041/2007-84 
 
2 – ASSUNTO: Recurso interposto pelo servidor Aristófanes Peixoto Sampaio, sobre sua 
avaliação referente ao 1° trimestre de 2007.  
 
3 – INTERESSADO: Aristófanes Peixoto Sampaio, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula Siape n° 0994114. 
 
4 – RELATOR: Antonio Ed Souza Santana 
 
5 – DECISÃO: Os membros do CADI, decidiram por 6 votos a 4 pelo conhecimento e  
indeferimento do recurso interposto pelo servidor Aristófanes Peixoto Sampaio. 
 
6 – ATA: sem informação 
 
7 – DATA DA SESSÃO: 05/06/2007 
 
8 – ESPECIFICAÇÃO DO QUÓRUM 
 
      MEMBROS PRESENTES: Romualdo Anselmo dos Santos, Alício Cardoso Reis, Antônio 
Veiga Argolo Neto, Antonio Ed Souza Santana, Edvaldo Santos Rodrigues, Adriano Silva 
Vieira, Gabriela Doval Neiva, José Ferreira Maia, Nelson Antero Noronha Espinhosa, 
Ricardo Fernandes de Oliveira, Francisco Carlos da Cruz Silva. 

 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAZONAS 

 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
REGIONAL AMAZONAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC 
nº. 40, de 14 de março de 2001, e tendo em vista o disposto nos seus  §§ 2º e 3º do Art. 10, 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 648, de 28 de maio de 2007 
          Art. 1º Designar os membros natos do Comitê de Avaliação de 
Desempenho no Estado do Amazonas – CADI/AM, conforme segue: 



I. Fabio do Valle Valgas da Silva – DAS 101.4 (Chefe CGUAM);       
Substituto: Isa Mary Lima Cabral; 

II. Isa Mary Lima Cabral – DAS 101.2 (Chefe de Divisão); 
Substituto: Cristiane Araújo da Silva; 

III. Ana Maria Lima dos Santos – DAS 101.2 (Chefe de Divisão); 
Substituto: Cíntia Ribeiro Pereira; 

IV. Arnaldo Gomes Flores – DAS 101.2 (Chefe de Divisão); 
Substituto: Margareth da Silva Ferreira; 

V. Jorge Augusto Maia Machado – DAS 101.2 (Chefe de Divisão); 
Substituto Marcos Azize Soares. 

             Art. 2º Designar os membros representantes dos servidores da 
Controladoria-Geral da União Regional Amazonas do CADI/AM, conforme segue: 

I. Carlos Francisco Collyer Ferreira Lima; Suplente: Celso Duarte de 
Souza Júnior. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 

PROCESSO 00190.017022/2007-01 

NOME CLARICE KNIHS DE CAMARGO 

MATRÍCULA 1364251 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEIN/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

PERÍODO(S) ENTRE 13/07/2004 a 15/05/2007  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 13.07.2004 sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
- Averbar 1.037 dias, (Um mil e Trinta e Sete Dias), ou seja, 02 
anos, 10 meses e 07 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Serviço expedida pelo superior Tribunal de Justiça. 



 
 

PROCESSO 00190.016392/2007-13 

NOME EMÍLIA CASSIA DE SOUSA 

MATRÍCULA 1571411 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CORAS/CRG/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO 

PERÍODO(S) ENTRE 07/01/1998 a 13/05/2007 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 07.01.1998, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.414 dias, (Três Mil e Quatrocentos e 
Quatorze Dias), ou seja, 09 anos, 04 meses e 09 dias,  
conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida 
pelo Tribunal Regional do Trabalho 18ª Região. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.016395/2007-57 

NOME JANILDO GUEDES SOARES  

MATRÍCULA 3273088 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CORAS/CRG/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

PERÍODO(S) ENTRE 01/07/2004 a 13/05/2007  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01.02.1999 sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 1.047 dias, (Um mil e Quarenta e Sete Dias), ou 
seja, 02 anos, 10 meses e 17 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo superior 
Tribunal de Justiça. 

 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2007  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

1461837 Celio Lima de Oliveira AFC HPZ-2106  A A A     A A A A A   A A A A A   A A A      16 

1459936 Edvaldo de A. Campelo Junior AFC MVK-1323   A        A        A    A        4 

1482968 Isvaldo Silveira Lima Filho AFC KGC-5776  A A A                           3 

1501643 Jercira Lins de Souza Neta AFC MVG-4823                       A A A A A    5 

1538429 Renata Avelar da Fonte AFC KHC-9157             A                  1 

1344690 Rildo Teixeira Leitão Junior AFC KIC-0886            A A      A A   A A A      7 

1459962 Sandro Zachariades Sabença AFC MVI-4367   A       A         A     A  A     5 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC-6145   A A A    A A A A A    A A A A   A A A  A    16 

1538476 Simei Héber Nunes Pontes AFC HXX-7419  A A      A A A A A   A A A A A   A A A      15 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MAIO/2007  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

14599368 Edvaldo Campelo Junior AFC MVK-1323           A   A    A              3 

1501643 Jercira Lins de Souza Neta AFC MVG-4823  A A A   A A                        5 

1538429 Renata Avelar da Fonte AFC KHC-9157  A A A   A A A A A                     8 

1344690 Rildo Teixeira Leitão Junior AFC KIC-0886  A A A   A A A A A   A A   A   A A         A 14 

1459962 Sandro Zachariades AFC MVI-4367    A     A A           A           5 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC-6145  A A A   A A A A A   A A   A   A A          13 

1538476 Simei Héber Nunes Pontes AFC HXX-7419               V                 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  



CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXG-8845  A A A   A          F F   V V V V V   F F   13 
12002496 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824           A          V V  V V       5 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698  A A                             2 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837  A A A                            3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: maio/2007  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1500007 José William Gomes da Silva AFC NEU6330/AP                 F F   F F F         5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

maio-2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1459915 CARLOS JOSÉ COELHO DA CUNHA AFC MQK6604                 F F   F F F F F       7 
1281222 FABIANO LESSA LORENZONI AFC MQ04902  A A A   A A A A A            A         9 
1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662  A A A   A A A A A     A       A         10 
1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743               V                 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
CGU REGIONAL/MA 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS -MAIO/ 2007  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1462647 EDEN DO CARMO SOARES 

JÚNIOR 
AFC HPX8401                               F 1 

1338729 HELIO SABINO PINHEIRO DE 
CARVALHO 

AFC HQB9411                        D    D    2 

1050980 JASPERS JORGE 
RODLRIGUES AMORIM 

AFC HPD1565           F       F              2 

1501925 SÉRGIO THIBAU JUNQUEIRA AFC HQE0042  F F                             2 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MG 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1484260 Luciene dos Santos Lopes AFC HDJ4615                            F F F F 4 
1459966 Washington Luís Oliveira de Sousa e Silva AFC HEW5523                       A         1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
CGU REGIONAL/MS 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES 
COSTA 

AFC HRR9740                        A        1 

1501133 JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE AFC CWL8870               A  A               2 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SÁ AFC KPD1277                       F     F F F F 5 

1500728 NELSON ROGERIO DE LIMA AFC HSI7087                     F F F F F       5 

1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA 
FILHO 

AFC HSA2787                F F F          F F F  6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MT 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538432 Jefferson Fernando C. Nunes AFC JZN-3534                  F F                    2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/PA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  Maio 2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JTK2448  A A A                            3 
1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF7689          A            A  A      A A 5 
1450048 Edgard Augusto de Oliveira AFC JVE8242  A A A                            3 
1538416 Gabriela Carvalho Zurutuza AFC JUO5146  A A A                            3 
1485086 Lucival Vasconcelos Barros AFC JUP1155  A                              1 
1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY3518  A A A   A A A A A                     8 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC TJK2448                        A A   A A A A 6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE 
CARVALHO 

AFC AEG0053                      F F F F   F F  F 7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
 

CGU REGIONAL/PB 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS REFERÊNCIA: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988       A        A  A            A   4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CGU REGIONAL/PE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS MAIO/07 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO 
 

PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459910 MICHEL CHALEGRE 
DE PAULA 

AFC JQZ 7643  F F    F       F                 F 5 

1096615 FÁBIO DA SILVA 
ARAÚJO 

AFC KLO 6385  A A A   A   A A                     6 

1538431 FLÁVIO ALVES 
CARLOS 

AFC KHP 8909                              F F 2 

1483028 ALEXANDRE 
CHAVES PÉREZ 
FILHO 

AFC JGN 1829  A A A                            3 

1460045 LUCIANA BEZERRA 
DA SILVA 

AFC KLW 3641  A A A      A              A    A A A A 9 

1483496 LUIZ EDUARDO 
BEZERRA DA SILVA 

AFC KKM 3084                              F  1 

1459918 MÁRCIO NEIVA DE 
MOURA SANTOS 

AFC KKC 9820                        F    F F F F 5 

1571717 ANA CAROLINA 
BARROS TAVARES 
CORREIA 

AFC KLR 3271                            F F F F 4 

1282110 MAURÍCIO 
FERNANDO JATOBÁ 
DE ALMEIDA 

AFC KLC 0201                      F  F F   F F F F 7 

1459941 MARGOT 
MABESOONE MELO 

AFC KJO 5832  F F                            F 3 

1571712 THÁCIO AUGUSTO 
CAJUEIRO SANTOS 

AFC KKE 3078                            F F F F 4 

14600323 NAILMA DE FÁTIMA 
SILVA ARAÚJO 

AFC KKN 1294  A A A                            3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
Abril 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1539643 Frederico Perini Muniz AFC MTL0899  F F F                            3 
1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966  A A A A    A A A A A                   9 
1460021 Marcelo dos Santos Galvão AFC LUY9812  A A A A    A A A A A   A A A A A    A        15 
1459951 Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211  A A A A    A A A A A                   9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Maio 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1539624 Leonardo Dimuro de Moura Brasil AFC LQG0874  A A A   A A A A A                     8 
1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC3027  A A A   A A A A A           A          9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA 
SILVA  

AFC DGZ3756  A A  A    A A  A A   A A A A A            12 

14601125 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO AFC DCZ1304    A A    A A A A A   A A A A A   A A A       15 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO 
JUNQUEIRA 

AFC LOC4191       A A A A A   A A                 7 

14601125 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO AFC DCZ1304       A   A A   A A                 5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES AFC HZX-2362  F     F F                      F F 5 
1464258 ANDRÉ GUSTAVO DE MEDEIROS 

SIMÕES 
AFC MNB 1872                 F F          F    3 

1435458 DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO 
FRANJÃO 

AFC DEZ 3343       F                         1 

1459981 ENIO ANDRADE PIMENTA AFC JPN 3644                     F F F F F   F F F F 9 
1206546 GEILSON DE CARVALHO LEÃO AFC HZR-6412       A  A A A       A   A           6 
1365244 TONY KLEBER CARVALHO SANTOS AFC HPP-9596        F F             F          3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 15 de Junho de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


